
Delibera 6083 del 09 novembre 2001 
 
Il Presidente Bassolino e l’Assessore Di Lello 
 
 
PREMESSO: 
 
 
- CHE il Complemento di programma del POR della Campania 2000-2006 per quanto attiene l’ASSE II - 

Beni Culturali, individua quali ambiti specifici di intervento i grandi giacimenti/attrattori e gli itinerari 
(reti di beni culturali) di valenza regionale; 

 
- CHE è stato stipulato un Accordo di Programma Quadro fra la Regione ed il Ministero per i Beni e le 

Attività culturali in data 2 marzo 2001 che, oltre ad individuare i grandi attrattori, prevede che 
l’elenco dei beni sui quali intervenire possa essere implementato, su determinazione della Regione 
Campania, previo parere espresso dal Comitato di Coordinamento Regione-Ministero per Beni e Attività 
Culturali, così come individuato dalle norme attuative del P.O.R. Campania, anche in più fasi, con 
successive proposte di individuazione di ambiti e di itinerari da finanziare con le risorse previste dal 
P.O.R. Campania ASSE II, oltre alla possibilità di ulteriori interventi finanziati con risorse derivanti da 
altri Assi del P.O.R., secondo le modalità e le procedure previste dal Complemento di Programma per 
ciascuno di essi e con altre fonti nazionali aggiuntive, in una logica di integrazione ed ottimizzazione 
delle azioni mirate allo sviluppo economico della Regione; 

 
- CHE detti itinerari costituiscono ambiti specifici di interventi aventi valore dal punto di vista 

archeologico, storico, artistico e naturale per i beni ivi presenti e sia suscettibile di potenzialità di 
sviluppo economico, sociale e turistico in un contesto di sistemi territoriali omogenei; 

 
CONSIDERATO: 
 
- CHE con nota n. 3291 del 25 ottobre 2001 le Province di NAPOLI ed AVELLINO, a firma congiunta, 

richiedevano l’individuazione dell’itinerario culturale denominato “Antica Terra dei Miti e degli Dei” 
comprendente i Comuni di AVELLA, LAURO, MARZANO DI NOLA, MOSCHIANO, PAGO DEL VALLO DI 
LAURO, TAURANO, SIRIGNANO, BAIANO, MUGNANO DEL CARDINALE, CICCIANO, CIMITILE e NOLA; 

 
- CHE come da  verbale n. 3 della riunione del “Comitato di Coordinamento Tecnico” Regione 

Campania-Ministero per i Beni e le Attività Culturali del 5 novembre 2001 al punto “2”  è stato 
rilevato che le “emergenze culturali” di alto rilievo sono presenti solo nei territori dei Comuni di 
CIMITILE, NOLA e AVELLA e che ove si intendesse evidenziare la specificità culturale costituita 
dall’appartenenza di questo territorio all’alta valle dell’Antico Clanis (Regi Lagni) non può tenersi 
escluso l’antico insediamento di Suessola (territorio di ACERRA) su cui, tra l’altro, è già in corso un 
cospicuo intervento, da vari anni, per la realizzazione del Parco Archeologico e che costituisce uno 
dei pochi insediamenti che ha anche valore paesaggistico; 

 
RITENUTO: 
 
- CHE debbasi individuare l’itinerario culturale interprovinciale denominato “Valle dell’Antico Clanis-

Antica Terra dei Miti e degli Dei” quale ambito di intervento da finanziare dal P.O.R.; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, A VOTI UNANIMI 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
• Di individuare, per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui riportati, l’itinerario culturale 

interprovinciale denominato “Valle dell’Antico Clanis-Antica Terra dei Miti e degli Dei”, quale ambito 
specifico di interventi da finanziare dal P.O.R. della Campania 2000-2006, comprendente i Comuni di 
AVELLA, LAURO, MARZANO DI NOLA, MOSCHIANO, PAGO DEL VALLO DI LAURO, TAURANO, SIRIGNANO, 
BAIANO, MUGNANO DEL CARDINALE, CICCIANO, CIMITILE, NOLA ed ACERRA. 

 
• Di notificare il presente atto all’A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, allo Staff 



“Attività correlate alle interrelazioni tra la Programmazione regionale e la gestione dei Fondi 
Europei”, all’A.G.C. “Gestione del Territorio” della Regione Campania, per quanto di rispettiva 
competenza ed al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
Il presente atto non è soggetto al visto della C.C.A.R.C. ai sensi della Legge 15 maggio 1997, n.127, art. 
17, comma 32. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 DI GIACOMO BASSOLINO 


